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MAHSULOT SOTISHNI AMALGA OSHIRISHDAGI SHARTNOMA 

MUNOSABATLARI 

Ubaydullayev Toxirjon Abdullajanovich 

Namangan muhandislik-qurilish instituti o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya:  

Maqolada mahsulot sotishda uchun haridor va buyurtmachilar o‘rtasidagi shartnoma 

tuzish masalalari ko'rib chiqiladi. Sotishni amalga oshirish yuzasidan taklif va 

tavsiyalar ishlab chiqildi. 

 

Kalit so'zlar: shartnoma, sotish to‘g‘risidagi shartnoma, bozor konstitusiyasi, 

shartnoma nazorati, iqtisodiy xatarlar. 

Shaxslar o‘zaro hamkorligining umumiy doiralari institutlar tomonidan belgilanadi. 

Bitimlarni tuzish shartlarining muayyan doiralari esa o‘zaro hamkorlikning turli 

ishtirokchilari o‘rtasida qayd etiladi. 

O‘zbekiston Respublikasi Fuqarolik Kodeksining 9-bobi (101-112-moddalar) 

bitimlarga bag‘ishlangan. Agar mulkchilik huquqlari nazariyasining atamalaridan 

foydalansak, mulkchilik huquqlari bilan almashish va ularni himoyalash 

to‘g‘risidagi har qanday kelishuvni shartnoma, deb atash mumkin. Shartnomani 

tuzishda shaxslar rasmiy va norasmiy me’yorlarni muayyan bitim ehtiyojlari uchun 

qo‘llagan holda, ulardan foydalanishadi. Boshqacha aytganda, shartnoma 

byelgalangan institutsional doiralarda amalga oshiriladigan almashuv maqsadlari va 

shartlarining shaxslar tomonidan ongli ravishda va erkin tanlanishini aks ettiradi. 

Shartnoma – belgalangan institutsional doiralarda shaxslarning ongli ravishda va 

erkin tanlashi natijasi hisoblangan mulkchilik huquqlari bilan almashish va ularni 

himoyalash to‘g‘risidagi kelishuv. Shunday qilib, institutsional tahlil oqilona tanlov 

modelining umumiy emas, balki xususiy holatini ko‘rib chiqish uchun zamin 

yaratadi. 

Ushbu model universal emas, u alohida institutsional doiralarda shaxslarning xatti-

harakatni yoritish bilan chegaralanadi, bunda shaxslar ushbu doiralarga cheklangan 

darajada ta’sir ko‘rsatadi. Oqilona tanlov modelini Institutsional doiralarga 

joylashtirish «doira samarasi» deb nom oldi. Biroq oqilona tanlov institutsional 

doiralarini faqat chegaralash (giyohvondlik moddalari, qurol-aslaha, boshqa ijtimoiy 

xavfli tovarlar va xizmatlar oldi-sotdisi to‘g‘risida shartnomalar tuzish uchun 

qonuniy taqiq) sifatida talqin etish noto‘g‘ri bo‘ladi. Institutsional doiralar nafaqat 

chyeklaydi, balki oqilona tanlovni amalga oshirish uchun zamin yaratishi mumkin. 
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Shu tariqa, ishonchning norasmiy mye’yori ham, tomonlarning shartnomadan kyelib 

chiquvchi majburiyatlarining paydo bo‘lishi to‘g‘risidagi rasmiy qoida ham, hatto 

shartnoma tuzish va uni bajarish lahzasi o‘rtasida ancha vaqt o‘tgan taqdirda ham 

huquqlar bilan almashish imkonini byeradi. Bunday institutsional doiralarda amal 

qiluvchi «munosabatli» odam, o‘z xususiyatlariga ko‘ra farq qiladi – birinchi 

tushuncha ikkinchisiga qaraganda ancha kyeng. 

«Munosabatli» odam oqilona maqsadli harakat mye’yoriga amal qiladi, lyekin shu 

bilan birga u o‘z xatti-harakatini ishonch, empatiya va bozor konstitusiyasini tashkil 

qiluvchi boshqa mye’yorlar asosida ham quradi.Uni tuzish va bajarish lahzalarining 

vaqt bo‘yicha mos kyelmasligini nazarda tutuvchi shartnoma odatiy holatni o‘zida 

namoyon etadi. 

Bozor konstitusiyasiga ko‘ra, shaxs xatti-harakatiga «tabiiy» omillarning ta’sirini 

aniq oldindan aytishning iloji yo‘q. Chunki bozor konstitusiyasi shaxs va «tabiat» 

o‘rtasidagi emas, balki shaxslar o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlikni tartibga soluvchi 

mye’yorlar yig‘indisini o‘zida namoyon etadi. Shaxslar o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlik 

natijalariga «Tabiat» ta’sirining uchta varianti mavjud1. 

1. «Tabiat» o‘zaro hamkorlik natijalariga ta’sir ko‘rsatmaydi, shaxslar ushbu holatda 

aniqlik sharoitida bo‘ladi 

2. «Tabiat» o‘zaro hamkorlik natijalariga ta’sir ko‘rsatadi, lyekin uning ta’sirini 

oldindan aytish mumkin. Shaxs tomonidan qabul qilinadigan qarorni muqobil 

natijalarning paydo bo‘lishi ehtimoli ma’lum bo‘lganida «hisoblab chiqish» 

mumkin. 

3. «Tabiat» o‘zaro hamkorlik natijalariga ta’sir ko‘rsatadi, lekin uning ta’sirini 

oldindan aytib bo‘lmaydi. Qaror qabul qilish natijalarini «hisoblab chiqish» mumkin 

emas, chunki qarorni qabul qilish vaqtida ularning paydo bo‘lishi ehtimoli emas, 

balki faqat uning muqobil yakunlari ma’lum.  

Xatar va noaniqlik sharoitida hamma shaxslar ham bir xil harakat qilmaydi. 

Insonlarning xatarga nisbatan munosabatlari nuqtai nazaridan ularning uchta xili 

mavjud: xatarga qarshi insonlar; xatarga byetaraf munosabatda bo‘ladigan insonlar 

va xatarga moyil insonlar. 

Qaysi institutsional doiralar insonlarning «tabiiy» xatar va noaniqliklarga bo‘lgan 

munosabatlarining o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olgan holda shartnomalar 

tuzish imkonini byeradi? Ushbu institutsional doiralar bitim tomonlaridan biriga 

o‘zaro hamkorlik natijalariga «tabiiy omillar» ta’siridan qat’i nazar kafolatlangan 

 
1 B.B.Berkinov. Institutsional iqtisodiyot. O’quv qo’llanma, T.:TDIU, 2011, 128-b. 
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daromad olish huquqini qo‘lga kiritib, xatardan voz kyechish imkoniyatini 

byeruvchi yollash to‘g‘risidagi shartnomada belgilanadi. Biroq bunda 

shartnomaning xatarga qarshi bo‘lgan tomoni vaziyat qulay tus olgan hollarda katta 

daromad olish uchun e’tirozlardan voz kechadi. 

Sotish to‘g‘risidagi shartnoma – bir xil darajada xatarga betaraf bo‘lgan shaxslar 

o‘rtasidagi kelajakda shartnomaning bajarilishi jarayonida amalga oshiriladigan 

vazifalar doirasini belgilab beruvchi kelishuv. Sotish to‘g‘risidagi shartnoma faqat 

uning ikkala tomoni ham xatarga nisbatan betaraf bo‘lib, kutilayotgan voqealar sodir 

bo‘lmasligi va shartnomada qayd etilgan vazifalar yuzaga keladigan vaziyatga mos 

bo‘lmagan ehtimollikka ko‘nishga tayyor bo‘lgan taqdirda tuzilishi mumkin. 

Demak, sotish to‘g‘risidagi shartnoma xatarga bir xil munosabatda bo‘ladigan – 

xatarga betaraf shaxslar o‘rtasidagi munosabatlarni tartibga soladi. Yollash 

to‘g‘risidagi shartnoma esa xatarga har xil munosabatda bo‘ladigan – xatarga betaraf 

va xatarga qarshi insonlar o‘zaro hamkorligining Institutsional doiralarini yoritadi. 

Xatarga qarshi shaxslar (yollanma xodimlar) xatarga betaraf bo‘lgan shaxslar (ish 

byeruvchilar) foydasiga o‘zlarining kelgusida «tabiiy» omillarni hisobga olgan 

holda harakat strategiyasini erkin tanlash huquqidan ixtiyoriy ravishda voz 

kechishadi. Shaxsning shartnomada belgilangan faoliyat turi ustidan nazorat qilish 

huquqining ixtiyoriy ravishda topshirilishi yuz byeradi.  

Huddi resurslarni tasarruf etish huquqini topshirish kabi shaxs o‘z harakatlari 

ustidan nazorat qilish huquqini ham topshirishi mumkin. Shunday qilib, shaxs, agar 

u boshqa shaxs tomonidan nazorat qilingan taqdirda katta foyda va (yoki) nazorat 

qilish huquqi topshirilayotgan shaxsdan kompensatsiya olishiga ishonsa, o‘z 

harakatlari ustidan nazorat qilish huquqining topshirilishidan manfaatdor 

hisoblanadi.  

Shaxs tomonidan faoliyatning shartnomada belgilangan sohalardagi o‘z harakatlari 

ustidan nazoratning topshirilishi hukmronlik munosabatlarining asosida yotadi. 

Hukumronlik munosabatlari bir necha xilda bo‘ladi: 

- oddiy, uning doirasida nazorat aynan unga nazorat qilish huquqi topshirilgan shaxs 

tomonidan amalga oshiriladi; 

- murakkab, bunda unga nazorat qilish huquqi topshiriladigan shaxs bir vaqtning 

o‘zida ushbu huquqni uchinchi shaxslarga topshirish huquqini ham qo‘lga kiritadi; 

- pesonafikasiyalangan, unda nazorat qilish muayyan shaxsga topshiriladi; 

- pozision, u nazoratning muayyan shaxsga emas, balki jamiyatning institutsional 

tarkibida (davlat apparatida, firmaning ichki tuzilishida va h.k.) muayyan mavqega 

ega bo‘lgan shaxsga topshirilishini nazarda tutadi. 
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